
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.512

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 645 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA GUERREIRO, no 
cargo de Superintendente de Trânsito – DAS-2, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e 
Transporte, a partir de 30 de maio de 2016.

Palmas, 30 de maio de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 649 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

LUIZ RIBEIRO MARTINS, no cargo de Assessor de 
Inclusão - DAS-7, na Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Político-Sociais, a partir de 30 de maio de 2016.  

Palmas, 30 de maio de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

 Secretaria de Governo e 
Relações Político-Sociais

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PP Nº 02/2016 – do Tribunal de Contas do Estado do 

Tocantins - TCE/TO - Ata 12/2016
Secretaria Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 139/2016

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 

2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Tribunal de Contas do Estado do Tocantins 
– TCE/TO
Certame: Pregão Presencial nº 02/2016
Ata de Registro de Preços nº 12/2016
Validade da Ata: Até o dia 21/03/2017
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Político-Sociais 
Processo de Adesão: 2016025837

Empresa: Palmas Comércio de Divisórias Ltda CNPJ: 05.292.962/0001-85

Item Unid. Qtde. Especificações Valor Unitário Valor Total 

1. M² 1000

Forro de gesso instalado, placa medindo 60x60cm, com 

no mínimo 12,50mm de espessura, isento de defeitos, 

trincas, fissuras, depressões e manchas, montado com 

acabamento, incluindo todo material necessário de 

montagem.  

30,00 30.000,00

2 M² 1000

Forro de gesso acartonado instalado, com no mínimo 

12,50mm de espessura, isento de defeitos, trincas, fissu-

ras, depressões e manchas, montado com acabamento, 

incluindo todo material necessário de montagem.  

50,00 50.000,00

3 M² 1200
Parede de gesso acartonado com montante e guia de 

70mm, parafuso ponta aguda 3.5x25 e fita com massa. 
70,00 84.000,00

        4 JG 50

Porta de madeira 0,80x2,10m instalada com portal, ali-

sar, fechadura e dobradiça, seguindo padrão existente, 

incluindo todos acessórios de montagem e pintura.

580,00 29.000,00

5 SERV 50
Abertura de vãos em paredes de gesso acartonado, me-

dindo 2,10x1,20m com acabamento tipo requadramento.
200,00 10.000,00

6 SERV 50
Retirada e reinstalação de porta de madeira 0,80x2,10m 

incluindo portal, alisar e ferragens. 
190,00 9.500,00

7 M² 1200

Retirada de parede, em gesso acartonado com perfil 

70mm, juntamente com todo acabamento elétrico, telefô-

nico, cabos de rede e seus respectivos pontos  

21,00 25.200,00

8 SERV 50

Fechamento de vão de porta em parede de gesso acar-

tonado, medindo 2,10x1,20m, com acabamento idêntico 

as paredes laterais.

280,00 14.000,00

9 UND 1000

Roda-teto de poliestileno estruturado em barras de no 

mínimo 2.000mm de comprimento, com superfície lisa e 

verso 50x50mm canelado para melhor aderência a cola.

45,00 45.000,00

10 UND 1000

Rodapé de poliestireno extrudado de alta densidade 

HDPS Wallstyl em barras de no mínimo 2.440mm de 

comprimento x 18mm de largura x 110mm de altura , com 

superfície lisa e verso fresado para melhor aderência da 

cola, altamente resistente indicado para áreas molhadas.

60,00 60.000,00

Valor total 356.700,00

Palmas -TO, 30 de maio de 2016.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

PORTARIA Nº 574/GAB/SEPLAD, DE 27 DE MAIO DE 2016.

Revogar Portaria nº 424/GAB/SEPLAD, que 
designa servidor para exercer a Presidência 
da Junta Médica Oficial do Município.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º 

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Político-Sociais..............1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................2
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Saúde .................................................................7
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........7
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......8
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................10
Publicações Particulares .........................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.512 - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E RELAÇÕES

POLÍTICO-SOCIAIS

IMPRENSA OFICIAL
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507
CNPJ: 24.851.511/0001-85

de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 1.357-
NM, de 13 de julho de 2015 e com o dispositivo no art. 35 da Lei 
Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 424/GAB/SEPLAD, de 
26 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial do Município nº 
1.497, de 5 de maio de 2016, que designou a servidora EDNA 
MEIRELES LEAO, Analista em Saúde – Médico 40h, matrícula 
nº 303741, para exercer a presidência da Junta Médica Oficial do 
Município, a partir de 30/05/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 27 de maio de 2016.

ALAN BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

 Secretaria de Finanças 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 057 /2015

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA: CLARO S/A
OBJETO:  Aquisição de solução de Serviço Móvel Pessoal 
corporativo para os órgãos da Administração Direta do Poder 
Executivo do Município de Palmas e especificações expressas no 
Processo nº 2014054729
ADITAMENTO: Consignar a alteração das denominações de 
órgãos municipais usuárias dos serviços de manutenção, nos 
seguintes termos:

Anterior Atual

1800- Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, 

Trânsito e Transporte (extinta)

3500-Secretaria Municipal de Infraestrutura, serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

3100 – Secretaria Municipal de Habitação (extinta)
5500 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 

Habitação

7600 – Secretaria Municipal Integração Social e Defesa do 

Consumidor (extinta)

5100 – Secretaria Municipal de Governo e Relações 

Político-Sociais.

2500 – Secretaria Municipal de Administração e Recursos 

Humanos

2500 – Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e 

Desenvolvimento

BASE LEGAL: Processo nº 2014054729, Medida Provisória nº 09, 
de 15 de abril de 2016, Decreto Municipal nº 1.232, de 20 de abril 
de 2016 e a Lei nº 2.143, de 29 de junho de 2015.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da 
Secretaria Municipal de Finanças e de seu representante legal, o 
senhor Secretário Municipal de Finanças CLÁUDIO DE ARAUJO 
SCHÜLLER, e a empresa CLARO S/A, inscrita no CNPJ nº 
40.432.544/0001-47, através de seus representantes.
DATA: 17/05/2016

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2016
AUTORIZAÇÃO DO GGG Nº 034/2016

Processo nº: 2015069577
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
O registro de preços visando a futura aquisição de medicamentos, 
para Registro de Preços, a fim de atender a Rede Municipal de 
Saúde, para Registro de Preços, a fim de atender a Rede Municipal 
de Saúde, conforme especificações do ANEXO I, proveniente 
da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 029/2016, 
sucedido em 21/03/2016, às 09:00hs, realizado pela Pregoeira da 
Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: Atons do Brasil Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda CNPJ: 09.192.829/0001-08 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

19 100.000 Comprimido Brupropiona 150mg Bupium 0,50 50.000,00

30 100.000 Comprimido Carvedilol 12,5mg comprimido. Karvil 0,13 13.000,00

31 80.000 Comprimido Carvedilol 3,125mg comprimido. Karvil 0,10 8.000,00

32 100.000 Comprimido Carvedilol 6,25mg comprimido. Karvil 0,09 9.000,00

39 50.000 Comprimido Claritromicina 500mg cápsula ou comprimido. Generico 2,31 115.500,00

53 25.000 Comprimido Doxazosina 2 mg Euprostatin 0,12 3.000,00

Fornecedor: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda CNPJ: 03.652.030/0001-70 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

45 20.000 Frasco
Dexclorfeniramina(maleato) 0,4mg/ml, solução 

oral xarope, frasco c/ 100 ml.
Hipolabor 0,89 17.800,00

54 20.000 Comprimido Doxazosina 4 mg comprimido Sandoz 0,42 8.400,00

Fornecedor: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda CNPJ: 67.729.178/0004-91 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

13 80.000 comprimido
Amoxicilina+clavulanato de potássio 

500mg+125mg comprimido.

Amoxic+Clav 

500mg
0,84 67.200,00

Fornecedor: Conquista Distribuidora de Medicamentos e Produtos Hospitalares 

Ltda - Epp
CNPJ: 12.418.191/0001-95 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

18 60.000 comprimido Azitromicina 500mg, comprimido. Azitromed 0,39 23.400,00

24 20.000 frasco
Carbocisteína 20mg/ml, solução oral xarope 

infantil.
Generico 2,01 40.200,00

Fornecedor: Cristália Produtos Quimicos Farmacêuticos Ltda CNPJ: 44.734.671/0001-51 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

41 10.000 Bisnaga
Colagenase 10 mg + cloranfenicol 0,6 u/g 

bisnaga c/ 15 g

Cristália/ 

Kollagenase
10,60 106.000,00

Fornecedor: Dimaster Comercio de Produtos Hospitalares Ltda CNPJ: 02.520.829/0001-40 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

03 850.000 Comprimido Ácido acetilsalicílico 100mg comprimido Sobral 0,02 17.000,00

06 80.000 Frasco
Albendazol 40 mg/ml, frasco suspensão 

oral 10 ml.
Prati 0,97 77.600,00

08 50.000 Comprimido Alendronato de sódio 70mg comprimido Delta 0,27 13.500,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.512 - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

12 50.000 Frasco
Amoxicilina 50mg/ml frasco 150ml pó para 

suspensão oral
Prati 3,76 188.000,00

14 10.000 Frasco
Amoxicilina+clavulanato de potássio 

50mg+12,5mg/ml frasco 75ml suspensão.
Glaxo 8,59 85.900,00

17 10.000 Frasco
Azitromicina 40mg/ml (total 600mg) pó para 

suspensão oral.
Pharlab 2,30 23.000,00

33 300.000 Comprimido Cefalexina 500 mg comprimido Abl 0,39 117.000,00

34 60.000 Frasco
Cefalexina 250mg/ml suspensão oral, frasco 

com 60 ml.
Teuto 6,00 360.000,00

37 80.000 Comprimido Ciprofloxacino(cloridrato) 500mg, comprimido. Prati 0,15 12.000,00

52 2.000 Frasco
Dipropionato de beclometasona 50mcg/dose 

spray 200 doses aerosol
Glaxo 24,26 48.520,00

55 15.000 Frasco
Metronidazol(benzoilmetronidazol) 40 mg/ml 

suspensão oral, frasco c/ 100ml.
Teuto 1,73 25.950,00

Fornecedor: Distribuidora Brasil Comércio de Produtos Médico-Hospitalares Ltda CNPJ: 07.640.617/0001-10 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

25 150.000 Comprimido
Carbonato de cálcio + colecalciferol 500mg 

CACO3 + 200 UI comprimido.
Imec 0,08 12.000,00

29 125.000 Comprimido Carvedilol 25 mg comprimido. Ictus 0,14 17.500,00

Fornecedor: Dmc Distribuidora de Medicamentos e Correlatos Ltda - Me CNPJ: 16.970.999/0001-31 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

44 1.200 Frasco

Dexametasona+neomicina+sulfato de 

polimixina b1mg+5mg+6.000ui/ml sol. Oftálmica 

Frasco 5 ml.

Geolab 7,78 9.336,00

Fornecedor: Fórmulas Magistrais Farmácia de Manipulação Ltda - Epp CNPJ: 07.316.691/0001-86 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

05 400 frasco Ácido tricloroacético 85% frasco 30ml.
Fórmulas 

Magistrais
45,00 18.000,00

28 1.000 envelope Carvão vegetal ativado pó 5mg
Fórmulas 

Magistrais
10,05 10.050,00

38 30.000 comprimido Claritromicina 250mg cápsula ou comprimido.
Fórmulas 

Magistrais
3,73 111.900,00

Fornecedor: Geolab Industria Farmacêutica Ltda CNPJ: 03.485.572/0001-04 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

10 80.000 Comprimido Amiodarona 200mg, comprimido. Amioron 0,21 16.800,00

26 80.000 Comprimido
Carbonato de cálcio + colecalciferol 500mg 

CACO3 + 400 UI comprimido.
Miracalcio 0,23 18.400,00

Fornecedor: Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda CNPJ: 12.889.035/0001-02 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

23 1.000.000 Comprimido Captopril 50mg, comprimido. Mariol 0,03 30.000,00

49 650.000 Comprimido Dipirona 500 mg comprimido Difebril 0,05 32.500,00

Fornecedor: Life Center Comércio e Distribuidora de Medicamentos Ltda - Epp CNPJ: 21.227.039/0001-16 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

04 650.000 Comprimido Ácido Fólico 5 mg comprimido Hipolabor 0,04 26.000,00

50 20.000 Frasco Dipirona sódica 500 mg/ml gotas, frasco c/10 ml. Farmace 0,53 10.600,00

Fornecedor: Marcofarma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda CNPJ: 06.935.554/0001-67 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 50.000 Comprimido Aciclovir 200 mg comprimido Uni Vir 0,20 10.000,00

11 5.000.000 Comprimido Amoxicilina 500 mg cápsula ou comprimido Genérico 0,12 600.000,00

16 200,000 Comprimido Atenolol 50mg, comprimido sulcado. Tenolon 0,04 8.000,00

35 80.000 Comprimido Cetoconazol 200mg, comprimido. Genérico 0,12 9.600,00

46 130.000 Comprimido Dexclorfeniramina(maleato) 2mg, comprimido. Hystin 0,06 7.800,00

47 150.000 Comprimido Digoxina 0,25mg, comprimido. Genérico 0,04 6.000,00

Fornecedor: Maxima Comércio de Produtos Hospitalares Ltda - Epp CNPJ: 06.366.038/0001-69 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

09 50.000 Comprimido Alopurinol 100mg Comprimido Prati Donaduzzi 0,06 3.000,00

15 300.000 Comprimido
Anlodipino, besilato de 10mg comprimido 

sulcado
Prati Donaduzzi 0,04 12.000,00

Fornecedor: Principal Distribuidora de Medicamentos Ltda - Epp CNPJ: 04.559.759/0001-60 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

27 150.000 Comprimido
Carbonato de cálcio 1.250 mg (equivalente a 

0500mg ca++)
Calcimed 0,06 9.000,00

Fornecedor: Pro Saúde Distribuidora de Medicamentos Eireli - Me CNPJ: 21.297.758/0001-03 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 2.000 Bisnaga Aciclovir 50mg/g creme Prati Donaduzzi 2,50 5.000,00

07 100.000 Comprimido Albendazol 400mg Comprimido Mastigável Greenpharma 0,46 46.000,00

Fornecedor: Promefarma Representações Comerciais Ltda CNPJ: 81.706.251/0001-98 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

36 30.000 Comprimido Cinarizina 25mg comprimido Fluxon 0,08 2.400,00

42 20.000 Bisnaga Dexametasona 0,10% bisnaga 10g creme
Multilab 

Cortitop
0,61 12.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 30 de maio de 2016.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA N° 010/2015

Processo nº 2015017266. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Finanças. Objeto: contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviço de levantamento aerofotogramétrico, com 
revisão cadastral para a formação do sistema de informações 
geográficas do Município de Palmas/TO, conforme especificações 
e condições constantes no Edital, seu Termo de Referência e 
seus Anexos. Empresa VENCEDORA do certame: ENGEFOTO 
ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS S.A, com o seguinte 
valor: R$ 13.247.227,72 (treze milhões, duzentos e quarenta e 
sete mil, duzentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos). 
Data da realização: 29/07/2015.

Palmas, 30 de maio de 2016.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2016

A Prefeitura de Palmas – TO, por meio da Secretaria Municipal 
de Finanças, torna público a retificação do Aviso de Licitação 
065/2016, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 
1.511, de 27 de maio de 2016, pág. 08, data da realização do 
certame.

Onde se lê: 
“...13 de maio de 2016...”

Leia – se:
“...13 de junho de 2016...”

Palmas – TO, aos 30 dias do mês de maio de 2016.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0572, de 24 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.132, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2016023537, Objeto: Reforma parcial na E.T.I Olga Benário, 
firmado com a Empresa IRKA CONSTRUÇÕES LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ sob o n° 16.879.847/0001-28.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRICULA

TITULAR Andre Luiz de Azevedo Dias 090258603-3 413019778

SUPLENTE Wagner Roberto Schiessl 209878/D-TO 30346



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.512 - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de 
maio de 2016.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal Monteiro Lobato, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
no Resultado de Licitação - Tomada de Preços de gêneros 
alimentícios nº 001/2016, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 1.492 de 28 de abril de 2016, pág.19: 

Onde se lê: 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – 
ME., com o valor total de R$ 13.521,65 (Treze mil quinhentos e 
vinte e um reais e sessenta e cinco centavos), 

Leia-se: 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – 
ME., com o valor total de R$ 12.981,65 (Doze mil novecentos e 
oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos).

Palmas/TO, 27 de maio de 2016.

Maria Benice Pacheco Azevedo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal Monteiro Lobato, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que no 
extrato de contrato de gêneros alimentícios nº 011/2016, publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.494 de 02 de 
maio de 2016, pág.06: 

Onde se lê: 
Valor Total: R$ 13.521,65 (Treze mil quinhentos e vinte e um reais 
e sessenta e cinco centavos),

Leia-se: 
Valor Total: R$ 12.981,65 (Doze mil novecentos e oitenta e um 
reais e sessenta e cinco centavos).

Palmas/TO, 27 de maio de 2016.

Maria Benice Pacheco Azevedo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N°002/2016

PROCESSO N°: 2016014398
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA
CONTRATADA: LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
VALOR TOTAL: R$ 13.084,40 (Treze mil e oitenta e quatro reais 
e quarenta centavos.)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016014398.
RECURSOS: Dotação Orçamentaria: 12.361.0305.6084 e 
12.365.0305.6074; Natureza da despesa: 33.50.39; Fonte: 
001012202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA, por sua representante 
legal a Sr.ª Francisca Antonia dos Santos Neri, inscrita no CPF n° 
612.005.651-34 e portadora do RG n° 108.574 SSP/TO. Empresa 
LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 
00.537.143/0001-37, por meio de seu representante legal o Sr. 
Lourival de Oliveira Silva, inscrito no CPF n° 287.546.201-63 e 
portador do RG n° 2196.007 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2016

PROCESSO N°: 2016015675
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.141,01 (Cinco mil cento e quarenta e um 
reais e um centavo).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016015675.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA, por sua representante 
legal a Sr.ª Francisca Antonia dos Santos Neri, inscrita no CPF n° 
612.005.651-34 e portadora do RG n° 108.574 SSP/TO. Empresa 
S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME., inscrita no CNPJ 
n° 07.993.634/0001-31, por meio de seu representante legal o Sr. 
Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e 
portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2016

PROCESSO N°: 2016015675
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.512 - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 20.471,46 (Vinte mil e quatrocentos e setenta 
e um reais e quarenta e seis centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016015675.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA, por sua representante 
legal a Sr.ª Francisca Antonia dos Santos Neri, inscrita no CPF 
n° 612.005.651-34 e portadora do RG n° 108.574 SSP/TO. 
Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – ME., inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio 
de seu representante legal o Sr. Paulo César Santana de 
Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 
14.726.534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2016

PROCESSO N°: 2016015675
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 17.070,44 (Dezessete mil e setenta reais e 
quarenta e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016015675.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA, por sua representante 
legal a Sr.ª Francisca Antonia dos Santos Neri, inscrita no CPF 
n° 612.005.651-34 e portadora do RG n° 108.574 SSP/TO. 
Empresa M.J.R. DOS SANTOS EIRELI – ME., inscrita no CNPJ 
n° 07.993.634/0001-31, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF n° 022.515.011-50 
e portador do RG n° 784.851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2016

PROCESSO N°: 2016015675
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA
CONTRATADA: PARNAIBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 43.668,90 (Quarenta e três mil e seiscentos e 
sessenta e oito reais e noventa centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016015675.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA, por sua representante 
legal a Sr.ª Francisca Antonia dos Santos Neri, inscrita no CPF n° 
612.005.651-34 e portadora do RG n° 108.574 SSP/TO. Empresa 

PARNAIBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 10.689.056/0001-59, por meio de seu representante legal 
o Sr. José Ribamar Rodrigues dos Santos, inscrito no CPF n° 
466.551.233-72 e portador do RG n° 302.191 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2016

PROCESSO N°: 2016015675
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA
CONTRATADA: J & J COMERCIAL EIRELE - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.604,54 (Hum mil e seiscentos e quatro reais 
e cinquenta e quatro centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016015675.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA, por sua representante 
legal a Sr.ª Francisca Antonia dos Santos Neri, inscrita no CPF 
n° 612.005.651-34 e portadora do RG n° 108.574 SSP/TO. 
Empresa J & J COMERCIAL EIRELE - ME, inscrita no CNPJ n° 
07.993.634/0001-31, por meio de seu representante legal o Sr. 
Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 038.254.206-12 e 
portador do RG n° 605.811 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2016

PROCESSO N°: 2016015675
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA
CONTRATADA: SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 11.423,20 (Onze mil e quatrocentos e vinte e 
três reais e vinte centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016015675.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA, por sua representante 
legal a Sr.ª Francisca Antonia dos Santos Neri, inscrita no CPF n° 
612.005.651-34 e portadora do RG n° 108.574 SSP/TO. Empresa 
SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 
13.738.094/0001-42, por meio de seu representante legal o Sr. 
Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 031.597.171-19 e 
portador do RG n° 886.775 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2016

PROCESSO N°: 2016021077
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 13.650,00 (Treze mil seiscentos e cinquenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.512 - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016021077.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM, por sua representante legal a Sr.ª Rosa Maria 
da Costa, inscrita no CPF n° 494.020.131-72 e portadora do RG 
n° 276.111-9 SSP/GO. ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP, 
inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001-59, por meio de seu 
representante legal o Sr. Jose Lourenço de Sousa, inscrito no CPF 
n° 364.727.601-44 e portador do RG n° 762-59 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2016

PROCESSO N°: 2016021077
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 10.340,00 (Dez mil trezentos e quarenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016021077.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM, por sua representante legal a Sr.ª Rosa Maria 
da Costa, inscrita no CPF n° 494.020.131-72 e portadora do 
RG n° 276.111-9 SSP/GO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO, inscrita 
no CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio de seu representante 
legal o Sr. Adão Rocha Rêgo, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 
e portador do RG n° 92003033963 SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N°010/2016

PROCESSO N°: 2016021077
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
– APRAFEP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 18.585,00 (Dezoito mil quinhentos e oitenta 
e cinco reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016021077.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM, por sua representante legal a Sr.ª Rosa Maria 
da Costa, inscrita no CPF n° 494.020.131-72 e portadora do RG n° 
276.111-9 SSP/GO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO - 
APRAFEP, inscrita no CNPJ n° 15.362.151/0001-67, por meio de 
seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF 
n° 673.957.593-20 e portador do RG n° 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°011/2016

PROCESSO N°: 2016021077
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM
CONTRATADA: RAIMUNDO JOSÉ LIMA TEIXEIRA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 9.226,00 (Nove mil duzentos e vinte e seis 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016021077.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM, por sua representante legal a Sr.ª Rosa Maria 
da Costa, inscrita no CPF n° 494.020.131-72 e portadora do RG n° 
276.111-9 SSP/GO. RAIMUNDO JOSÉ LIMA TEIXEIRA, inscrito 
no CPF n° 317.116.771-91, por meio de seu representante legal o 
Sr. Raimundo José Lima Teixeira, inscrito no CPF n° 317.116.771-
91 e portador do RG n° 849865 SSP/DF.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇO N° 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, torna público 
para conhecimento de interessados, que as empresas PARNAÍBA 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA., com o valor total de R$ 
26.022,00 (Vinte e seis mil vinte e dois reais), MJR DOS SANTOS., 
com o valor total  de R$ 1.147,00 (Hum mil cento e quarenta e sete 
reais), PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA., com o valor total de R$ 11.318,50 (Onze mil trezentos e 
dezoito reais e cinquenta centavos), S DE SOUSA SOBRINHO, com 
o valor total de R$ 15.995,70 (Quinze mil novecentos e noventa e 
cinco reais e setenta centavos) e SALINAS EMPREENDIMENTOS 
LTDA - ME, com o valor total de R$ 13.384,30 (Treze mil trezentos 
e oitenta e quatro reais e trinta centavos), foram julgadas como 
vencedoras do Processo nº 2016005788, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 28 de março de 2016.

Noemi Estevão de Matos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI 
Sementinhas do Saber, torna público para conhecimento de 
interessados, que a empresa M.J.R. DOS SANTOS EIRELI - 
ME., com o valor total de R$ 5.969,00 (Cinco mil novecentos e 
sessenta e nove reais), foi julgada como vencedora do Processo 
nº 2016028870,  tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios.

Palmas/TO, 27 de maio de 2016.

Zulene Pereira Rocha Sampaio
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A ACE da Escola Municipal Thiago Barbosa, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2016 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.512 - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 03 de fevereiro de 2016, torna público que fará realizar a 
Chamada Publica nº 001/2016, Processo nº 2016009376, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 20/06/2016, no horário 
de 07h30min às 11h30min na Escola Municipal Thiago Barbosa 
situado Av. Goiás APM 05 S/N Jardim Aureny II, Palmas/TO, onde 
acontecerá a sessão pública para análise das documentações e 
dos projetos de vendas no dia 21 de junho de 2016, às 09h00min. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (63) 3571-1498.

Palmas/TO, 27 de maio de 2016.

Joiana D'Arc Nonato de Souza
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 442/SEMUS/GAB/DIGET, DE 16 DE MAIO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do Art. Nº 28 da 
Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Ato Nº 405 – NM e Ato nº 
415-RET; em consonância com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, 
de 10 de março de 2008, que institui o Plano de Carreiras, Cargos 
e Vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de 
Combate às Endemias.

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 192/
SEMUS/GAB, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016, na parte em que 
concede Progressão Vertical aos servidores abaixo descritos.

MAT. SERVIDOR CARGO PROCESSO

244411 DAVID CAVALCANTE DE SOUSA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 2016009446

246871 FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA VALE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 2016009702

246681 GILSON VIEIRA PACHECO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 2016009049

246491 LORIVAL DA ROSA CORREA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 2016009400

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de maio de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 443/SEMUS/GAB/DIGET, DE 16 DE MAIO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-
TO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do Art. Nº 28 
da Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Ato Nº 405 – NM e Ato 
nº 415 - RET; em consonância com os artigos 17 da Lei nº 1417, 
de 29 de Dezembro de 2005, que institui o Plano de Carreiras, 
Cargos e Vencimentos dos Profissionais da Saúde do Município 
de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional à servidora em 
tela, conforme enquadramento, nas referências, níveis e datas 
abaixo descritos:

MAT. SERVIDOR CARGO REF. NIV. A PARTIR DE PROCESSO

252091 CELIANA DE SOUSA VIEIRA
TECNICO EM SAUDE – ASSISTENTE 

DE SERVIÇOS EM SAÚDE
H II 12/01/2015 2016009234

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de maio de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 137/2016

O Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015.   

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de 15 dias de férias a 
servidora Terezinha de Jesus Rodrigues dos Santos, matrícula 
funcional nº 15.652-1, cargo de Fiscal de Obras e Posturas, lotada 
nessa Secretaria, a partir de 04/07/2016 à 18/07/2016, relativo 
ao período aquisitivo de 2012/2013, suspensa pela Portaria 
N°284/2014, de 20/10/2014, publicada no Diário Oficial nº 1.120 
de 23 de outubro de 2014.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, aos 24 dias do mês de maio  de 2016.

JOSÉ MESSIAS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO

URBANO E HABITAÇÃO .

PORTARIA Nº 138/2016

O Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015.   

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de 20 dias de férias ao 
servidor Odair da Mota Santos, matrícula funcional nº 15.604-1, 
cargo de Fiscal de Obras e Posturas, lotado nessa Secretaria, a 
partir de 04/07/2016 à 23/07/2016, relativo ao período aquisitivo de 
2013/2014, suspensa pela Portaria N°001/2015, de 05/12/2015, 
publicada no Diário Oficial nº 1.175 de 13 de janeiro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.512 - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, aos 25 dias do mês de maio de 2016.

JOSÉ MESSIAS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E HABITAÇÃO .

PORTARIA Nº142 /2016

O Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015.   

       
RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER 11 dias de férias, da servidora 
Karolyne Leal Neves, matrícula funcional nº 413019729, a partir 
do dia 04/06/2016 a 14/06/2016, relativa ao período aquisitivo 
de 2014/2015, período de gozo 16/05/2016 a 14/06/2016. A 
interrupção se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir 
os 11 dias do referido benefício em data a ser definida 
posteriormente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, aos 25 dias de maio de 2016.

JOSÉ MESSIAS DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E HABITAÇÃO

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE 
SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO E O 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO 
TOCANTINS. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO DE PALMAS, inscrita no CNPJ 
sob o n°  24.851.511/0022-00, com sede à Quadra 502 Sul, 
AASSE 50, Paço Municipal, – CEP 77.026-900 – nesta Capital, 
neste ato representado por seu Secretário Interino CRISTIANO 
DE QUEIROZ RODRIGUES, brasileiro, portador do CPF n° 
527.781.501-53 e RG nº 59539 – SSP TO, residente e domiciliado 
nesta capital, doravante denominado SEDEM e o CONSELHO 
REGIONAL DE CONTABILIDADE DO TOCANTINS, inscrito no 
CNPJ sob o n° 38.155.081/0001-71, com sede à Avenida Teotônio 
Segurado, Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 19 - Plano Diretor 
Sul, nesta Capital, neste ato representado por seu Presidente 
SEBASTIÃO CÉLIO COSTA CASTRO, brasileiro, casado, 
contador, portador do CPF n° 333.185.731-91 e RG nº 1.691.893 
- SSP GO, doravante denominado CRC/TO, resolvem firmar o 
presente Acordo de Cooperação Técnica em conformidade com 
as normas legais vigentes, no que couber, com as cláusulas e 
condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Conjugação de esforços para capacitar e fornecer consultoria 
por profissionais de contabilidade ao público interessado no 
empreendedorismo itinerante e integrado, realizado pela SEDEM, 
através da concessão gratuita de espaço para sua concretização.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

Da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego-SEDEM:

a) disponibilizar para o Conselho Regional de Contabilidade-CRC/
TO um espaço adequado no CIAP, junto ao CAEP (Centro de 
Apoio Empresarial de Palmas) para a consecução do objetivo do 
presente Termo;

b) Promover a divulgação da mídia, do objetivo deste Termo;

c) Desenvolver pesquisas de satisfação junto aos clientes 
atendidos com as ações derivadas deste Termo, encaminhando 
os seus resultados ao CRC/TO no tocante as ações desenvolvidas 
por este;

d) Supervisionar a execução do objetivo deste Termo e prestar 
informações referentes aos serviços.

Do Conselho Regional de Contabilidade do Tocantins-CRC/TO:

a) Realizar capacitações ou outras atividades, relativas a área 
contábil, em razão do que as partes julgarem relevantes;

b) Credenciar profissionais da contabilidade, regularmente 
inscritos e em dia com suas obrigações com o CRC/TO, para 
a consultoria de serviços contábeis, além de prestação de 
informações sobre as áreas de tributação e legislação pertinentes 
aos empreendedorismos itinerante e integrado;

c) Divulgar aos Contabilistas o objetivo do Termo;

d) Emitir certificados de capacitação, quando promovidos pelo 
CRC TO.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACOMPANHAMENTO

Cada Partícipe assegurará as condições técnico-operacionais 
necessárias ao pleno desenvolvimento e acompanhamento das 
ações previstas neste Termo. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS REPASSES FINANCEIROS

O presente instrumento não implica por si mesmo em repasse 
de recursos financeiros entre os Partícipes. As despesas que se 
fizerem necessárias a plena consecução do objetivo acordado 
correrão por conta de cada um dos partícipes. Os serviços 
decorrentes do presente Termo serão prestados em regime 
de cooperação mútua, não cabendo aos partícipes quaisquer 
remunerações pelos mesmos.

CLÁUSULA QUINTA – DOS VÍNCULOS EMPREGATÍCIOS

Em hipótese alguma haverá modificação dos vínculos 
empregatícios respectivos dos profissionais envolvidos na 
execução dos trabalhos decorrentes deste Termo.

Parágrafo Único – Deverá cada um dos Partícipes 
assegurar-se de que todas as pessoas que forem designadas 
para trabalhar na ação tomem conhecimento das condições aqui 
estabelecidas para o exercício de suas funções.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

Este Acordo de Cooperação Técnica entrará em vigor na 
data de sua assinatura e terá duração de 1 (um) ano, a partir da 
data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual período, 
mediante aditamento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DENÚNCIA E DA RESCISÃO

a) A denúncia ou rescisão deste Termo poderá ocorrer a 
qualquer tempo, por iniciativa de qualquer das partes, mediante 
comunicação por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) 
dias, sem prejuízo para as partes;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.512 - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

b) A eventual rescisão deste Termo não prejudicará a 
execução das atividades previamente acordadas entre as partes 
já iniciadas, os quais manterão seu curso normal até a sua 
conclusão;

c) Constituem motivo para rescisão de pleno direito o 
inadimplemento de quaisquer das Cláusulas, o descumprimento 
das normas estabelecidas em legislação vigente ou a 
superveniência de norma ou fato que torne material ou formalmente 
inexequível, imputando-se aos partícipes as responsabilidades 
pelas obrigações.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação do presente Acordo será providenciada pela SEDEM, 
até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura, 
devendo ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data, em 
conformidade com o que estabelece o parágrafo único do artigo 
61 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DA ALTERAÇÃO

Este Acordo poderá ser alterado, exceto quanto ao seu objetivo, 
por mútuo consentimento dos partícipes, mediante Termo Aditivo, 
manifestado previamente por escrito.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO 

Fica eleito o Foro da Comarca de Palmas/TO para dirimir quaisquer 
questões oriundas deste Acordo que não puderem ser resolvidas 
pelos meios administrativos.

E assim, por estarem justos, acordados, para firmeza e validade 
do que ficou estabelecido em todas as cláusulas, foi lavrado o 
presente Acordo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma para os 
fins legais.

Palmas, 25 de maio de 2016.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego 
– Sedem

______________________________________
Cristiano de Queiroz Rodrigues – Secretário
RG: 59539 SSP/TO
CPF: 527.781.501-53 

Conselho Regional de Contabilidade do Tocantins - CRC

_____________________________________
Sebastião Célio Costa Castro - Presidente
RG: 1.691.893 - SSP GO 
CPF: 333.185.731-91 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2016
REFERENTE AO ARRAIÁ DA CAPITAL 2016

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO torna público a retificação do edital 
de chamamento público nº 05/2016, publicado no Diário Oficial de 
Palmas 1507, quinta feira, 19 de maio de 2016, páginas 12 e 13.

Onde se lê: A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO torna público o Edital de chamamento 
público, que encontram-se abertas as inscrições para o sorteio 
de 16 stands para a comercialização de alimentos na VILA DOS 
SABORES, durante o evento ARRAIÁ DA CAPITAL 2016 que 
ocorrerá no período entre os dias 23 e 26 de junho de 2016, em 
Palmas, visando promover o desenvolvimento econômico do 
Município.

Lê-se: A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO torna público o Edital de chamamento 
público, que encontram-se abertas as inscrições para o sorteio 
de 16 stands para a comercialização de alimentos na CIDADE 
CENOGRÁFICA durante o evento ARRAIÁ DA CAPITAL 2016, 
que ocorrerá no período entre os dias 23 e 26 de junho de 2016, 
em Palmas, visando promover o desenvolvimento econômico do 
Município.

ITEM Nº DE VAGAS DESCRIÇÃO DE ALIMENTOS À COMERCIALIZAR

1 02 TAPIOCAS

2 02 PASTÉIS

3 02 MILHOS (e seus derivados)

4 02 PIZZAS

5 02 CARNES NA CHAPA

6 01 SANDUÍCHES

7 01 PAÇOCA

8 01 SORVETES/AÇAÍ

9 01 CALDOS

10 01 CHAMBARI

11 01 DOCES

Nº ITEM DESCRIÇÃO

01 Modalidade
Procedimento Administrativo Simplificado mediante Edital de Chamamento 

Público.

02 Finalidade

Onde se lê: Propor a consolidação de um Centro Gastronômico, intitulado 

de VILA DOS SABORES, com o objetivo de potencializar as atividades 

existentes, gerando mais competitividade, autonomia e melhorias sociais 

para todos os envolvidos, tornando-a uma referência para o desenvolvimento 

dos MEIs – Microempreendedores Individuais.

Lê-se: Propor a consolidação de um Centro Gastronômico, intitulado de 

CIDADE CENOGRÁFICA, com o objetivo de potencializar as atividades 

existentes, gerando mais competitividade, autonomia e melhorias sociais 

para todos os envolvidos, tornando-a uma referência para o desenvolvimento 

dos MEIs – Microempreendedores Individuais.

03 Participação Microempreendedor Individual do ramo de alimentação.

04 Local da Inscrição
SEDEM – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, 

situada na 502 Sul, AASE SE 50, Paço Municipal (atrás do Fórum).

05 Horário e data da Inscrição Das 8 às 18h, no período de 23 de maio a 06 de junho de 2016.

06 Prazo de Validade da Permissão De 23/06/2016 a 26/06/2016.

07 Documentos necessários para inscrição

- CPF

- RG

- Certificado de Microempreendedor Individual

- Alvará de Funcionamento

- Cardápio

08 Dados adicionais da inscrição Gratuitas.

09 Sorteio Presencial das Barracas É obrigatório a presença do interessado.

10 Local do Sorteio SEDEM – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego.

11 Data e horário do Sorteio 08/06/2016, às 10h.

12 Dados adicionais do Sorteio

O sorteado receberá sua localização e número de seu stand.

No momento do sorteio, serão requisitados 2 (dois) inscritos para auxiliar na 

fiscalização do certame.

13 Dados Importantes para o bom andamento

Onde se lê: É vedado o uso de churrasqueiras com carvão, bem como a 

venda de bebidas com teor alcoólico.

É proibido a venda em caixa de isopor.

É proibido a colocação de faixas ou banners dentro dos stands. Cada 

contemplado se responsabilizará por freezers, geladeiras/frigobar e pelo 

transporte dos referidos equipamentos.

A organização cederá aos contemplados, stands, mesas, cadeiras e 

ambiente climatizado.

O contemplado é responsável pela guarda e proteção de seus pertences.

Lê-se:  É vedado o uso de churrasqueiras com carvão.

Só será permitida a venda de bebida alcoólica da marca do patrocinador 

do evento.

É proibido a venda em caixa de isopor.

É proibido a colocação de faixas ou banners dentro dos stands.

Cada contemplado se responsabilizará por freezers, geladeiras/frigobar e 

pelo transporte dos referidos equipamentos.

A organização cederá aos contemplados, stands, mesas, cadeiras.

O contemplado é responsável pela guarda e proteção de seus pertences.

14 Requisitos para Participação

Onde se lê: Durante o evento o contemplado deverá estar devidamente 

organizado e com vestimentas adequadas, tais como: touca, luva e 

jaleco branco. Caso contrário, caberá a comissão organizadora julgar os 

procedimentos.

Os stands não poderão ser cedidos, vendidos ou permutados pelo 

contemplado.

Todas as datas e horários deverão ser cumpridos.

Lê-se: Durante o evento o contemplado deverá estar devidamente 

organizado e com vestimentas adequadas, tais como: touca, luva e 

jaleco branco. Caso contrário, caberá a comissão organizadora julgar os 

procedimentos.

Os stands não poderão ser cedidos, vendidos ou permutados pelo 

contemplado.

Todas as datas e horários deverão ser cumpridos.

Todos deverão estar devidamente caracterizados com o tema da festa., ( 

roupas de festa junina).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.512 - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15 Local do Evento Vila Olímpica de Palmas – Local dos I Jogos Mundiais Indígenas

16 Data e horário do Evento
23/06 – 16 às 23h              24/06 – 16 às 23h

25/06 – 16 às 24h              26/06 – 14 às 24h

17 Dados adicionais do Evento
Os stands deverão estar devidamente prontos para atendimento com uma 

(01)  hora  de antecedência do início do evento.

18 Das vagas

Das dezesseis vagas, 05 (cinco) estão destinadas aos ganhadores do 

concurso de melhor barraca de 2015, no 23º Arraia da Capital, sendo que 

para o sorteio serão destinados 11 (onze) vagas restantes, conforme descrito 

acima. Os ganhadores do referido concurso deverão apresentar documentos 

para credenciamento, até 24 (vinte e quatro) horas antes da data do sorteio, 

sob pena de prescrição do direito à vaga, e substituição pelos escritos para o 

sorteio. Estão convocados a apresentar a documentação exigida no item 07, 

os seguintes contemplados: 

1º Lugar: Maria das Graças Oliveira dos Santos – cuscuz recheados

2º Lugar: Maria Ribeiro de Lima  -  pastel

3º Lugar: José Ribeiro de Lima -  pizza

4º Lugar: Robson Correa Soares – pizza

5º Lugar: Suzana Lima Martins – pamonha.

A inclusão do Item 18 fez-se necessária para o atendimento ao 
direito adquirido dos ganhadores do concurso de melhor barraca 
do 23º Arraia da Capital, bem como as modificações inseridas 
para melhorias das condições de trabalho e segurança aos 
participantes e ao público que prestigiarem ao evento.

Palmas -TO, 23 de maio de 2016.

JOSÉ MARCOS S. CARDOSO
Superintendente de Indústria, Comércio e Serviços

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO Nº 003/2016 

Dispõe sobre a Comissão para elaboração do 
Plano Municipal pela Primeira Infância.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMDCA de Palmas - TO, após a II Semana do Bebê, realizada no 
período de 15 a 19 de maio de 2016, 

RESOLVE: 

Art.1º. Fica estabelecida a Comissão para elaboração do Plano 
Municipal pela Primeira Infância, conforme segue:

ORD. NOME REPRESENTAÇÃO

01 JUDITE ELIZABETH DE FREITAS DALL’AGNOL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 GOIACI BORGES DE C. COSTA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 MÁRCIA APARECIDA DA PAZ ECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 VERUSKA AZEVEDO VERAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

05 QUÉZIA CATHARINNE CAVALCANTE DE MELO FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - PALMAS/TO 

06 RAYANNE SOUSA MELO FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - PALMAS/TO

07 INGRIDY DIAQUELEM RAMOS SOUSA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - PALMAS/TO

08 WILMA DE PAULO MANDUCA HOSPITAL E MATERNIDADE DONA REGINA

09 FRANCIANE LEITE CHAGAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 DERSIANE L. NOGUEIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11 MARIA SALOMÉ LIMA CARNEIRO SALES
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE

12 GREICY SUELEN RODRIGUES LIMA CARDOSO ARAUJO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE

13 SANTANA BARBOSA DIAS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE

14 ELIZETE SALES SODRÉ SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

15 SONJA CÁTHIA MARINHO COSTA BRITO SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

16 JUNIEL CARVALHO DE SOUSA CONSELHEIRO TUTELAR

17 DANIEL SALES RAMOS CONSELHEIRO TUTELAR

18 JAMIR DA LUZ INARCIO CONSELHEIRO TUTELAR

19 ELIAS PEREIRA DE SOUSA CONSELHEIRO TUTELAR

20 FRANCISCO CARLAN DA SILVA SANTANA CONSELHEIRO TUTELAR

21 SORAYA RODRIGUES DODERO FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - PALMAS/TO

22 IVANETE RODRIGUES DA SILVA
ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL JESUS DE NAZARÉ 

- ARNO

23 VITÓRIA LETÍCIA SALES SARMETO
REDE EVANGÉLICA NACIONAL DE AÇÃO SOCIAL 

- RENAS

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 27 de maio de 2016.

Greicy Suelen Rodrigues Lima Cardoso Araújo
Presidente do CMDCA

Biênio 2016/2017

RESOLUÇÃO Nº 004/2016

Dispõe sobre a criação e composição das 
Comissões Temáticas do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança do Adolescente – 
CMDCA, biênio 2016/2017. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE – CMDCA usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº 1.553 de 11 de junho de 2008, em 
reunião ordinária dia 13 de maio de 2016, 

RESOLVE:

Art.1°- Criar as Comissões Temáticas assim denominadas: Junta 
para Visitas de Inscrição e Renovação; Junta Administrativa; 
Comissão Fiscalizadora e Comissão de Eventos. Foram aprovadas 
pela Plenária em reunião ordinária no dia 13 de maio de 2016.

I- A composição das Comissões Temáticas fica composta pelos 
seguintes membros:

a)- Junta para Visita de Inscrição e Renovação:

Membros Governamentais:

Representante da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
- Gilenes Ferreira de Morais David 

Membros não governamentais:

Representante da Associação Nossa Senhora de Lourdes: 
- Mayara Moura Guimarães

b)- Junta Administrativa;

Membros Governamentais:

Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social
- Greicy Suelen Rodrigues Lima Cardoso Araújo
- Janaina Costa Rodrigues

Representante do Poder Público Municipal
- Andreia Cristina Silva Leitão
- Barbara Mayanny Silva

Membros Não Governamentais:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.512 - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Representante da Associação Nossa Senhora de Lourdes
- Mayara Moura Guimarães
- Jacqueline D’Ellen Leite Paiva

c)- Comissão Fiscalizadora: 

Membros Governamentais:

Fundação Municipal de Esporte e Lazer 
- Cristiany Harumy Noda Reis

Secretaria Municipal da Educação 
- Monique Wermuth Figueras

Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico Turismo 
Ciência Emprego
- Denise  Almeida de Sá

Membros Não Governamentais

Associação Ação Social Jesus de Nazaré – Arno 

-Jocel Santiago de Araújo, 

Conselheiro Tutelar Região Centro
- Juniel Carvalho de Sousa

Conselheiro Tutelar Região Norte
- Jamir da Luz Inácio

Conselheiro Tutelar Região Sul I
- Elias Pereira de Sousa

Conselho Tutelar Região Sul II
- Daniel Sales Ramos

d)- Comissão de Eventos: 

Membros Governamentais:

Representante da Secretaria Municipal da Saúde
- Veruska Azevedo Veras,
Representante da Secretaria Municipal da Educação
- Monique Wermuth Figueras

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa J. S. COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - ME CNPJ 
14.887.007/0001-81, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a Licença AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA para a atividade Comércio varejista de madeira 
e artefatos com endereço Quara 501 Sul, Av Ns 01, Conjunto 
02, Lote 03, Plano Diretor Sul, CEP 77.016-006, Palmas - TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa NUNES & BARBOSA LTDA., inscrita no CNPJ Nº 
07.961.401/0001-57, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a Licença Ambiental para 
atividade de Comunicação Visual, com endereço na Quadra 104 
SUL, RUA SE 09 LOTE 30 SALA 01, CEP: 77-020-024; na cidade 
de Palmas – TO. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA Nº 001/86 e 237/97, que dispõe sobre o Licenciamento 
Ambiental (Lei Municipal 1.011 de 04/07/2001, regulamentada 
pelo Decreto Nº 244 de 05/03/2002).

Membros Não Governamentais:

Representante do Centro Juvenil Salesiano Dom Bosco
- José Pereira de Carvalho Filho
Representante da Fundação Semear:
- Givanilda Soares de Jesus. 
 
Art.2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 27 de maio de 2016.

Greicy Suelen Rodrigues Lima Cardoso Araújo
Presidente do CMDCA

Biênio 2016/2017


		2016-05-30T18:17:19-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




